CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2011

encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao
Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo como datum o
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro
foram calculados no plano de projeção U T M. Esgotado o
prazo deste Edital, e não havendo protestos ou julgados
estes improcedentes, serão os autos remetidos à Presidência
para proferir sentença de aprovação a ser homologada por
ato do Exmo Sr. Governador do Estado. Os protestos e/ou
contestações poderão ser dirigidos à Presidência do Instituto
de Terras do Pará - ITERPA, e protocoladas na sede da entidade,
situada na Rua Farias Brito 56, Bairro de São Braz, Belém - Pa,
durante o horário de 8h às 14h, dentro do prazo facultado por lei.
Belém (PA), 26  de   setembro  de 2011
CARLOS  LAMARÃO CORREA
PRESIDENTE

RELATÓRIO-INEXISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294763

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou
o Relatório de Análise de Documento nº 3290, de 08.09.2011,
que atesta a INEXISTÊNCIA do Título Definitivo, supostamente
expedido pelo Governo do Estado do Pará, em 15 de outubro
de 1963, em favor de WILSON RODRIGUES DE MATOS, citado
na Certidão de Cadeia Dominial e Sucessória – Registro de
Imóveis, expedida em 17 de agosto de 2010 pelo Tabelionato
Santos – Ofício Notarial e Registral da Comarca de Moju, cujos
documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao Processo
Administrativo nº 2010/164522-ITERPA, de interesse de MARIA
FUYIKO SATO KADOZAKI.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 20.09.2011
Carlos Lamarão Corrêa-Presidente

RELATÓRIO-FALSIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294736

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou
o Relatório de Análise de Documento nº 3293, de 26.09.2011,
que atesta a FALSIDADE do Título Definitivo (Compra)  nº 037,
datado de 16 de agosto de 1993, supostamente expedido pelo
Governo do Estado do Pará, através do Instituto de Terras do
Pará – ITERPA, em favor de LEOPOLDO DE OLIVEIRA LAMEIRA,
referente a uma área com 1.600ha.00a.00ca. (um mil e
seiscentos hectares), sem denominação especial,  no Município
de Portel, cujos documentos referentes ao mesmo, foram
anexados ao Processo Administrativo nº 2010/219911-ITERPA,
de interesse da Superintendência da Polícia Federal no Estado
do Pará.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 30.09.2011
Carlos Lamarão Corrêa-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294750

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 595/11-ITERPA DE 28.09.2011
Servidora: MARIA ALZENORA DE ALMEIDA
Matrícula:  3168085/1
Cargo: Engenheira Agrônoma
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 03.10.11 a 01.11.2011
CONSIDERANDO o processo nº 2004/255692 – ITERPA, de
01.09.2004
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 0625, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294693

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é
o Órgão executor da política agrária do Estado do Pará em tudo
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições,
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do
ITERPA, em conformidade com os dados constantes dos mapas
cadastrais do Instituto, constataram o domínio do Estado do
Pará sobre área devidamente individualizada e mapeada nos
Municípios de Santa Isabel do Pará e Santa Bárbara, abrangendo
95,1207 hectares;
CONSIDERANDO  tudo mais o que consta no  Processo
Administrativo  autuado no ITERPA sob o n. 2010/257477.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, incorporando-a ao patrimônio fundiário do
Estado do Pará, área com 95,1207 (noventa e cinco hectares,

doze ares e sete centiares), situada nos Municípios de Santa
Isabel do Pará e Santa Bárbara, com limites e confrontações
constantes no memorial descritivo aprovado pelo ITERPA, nos
seguintes termos:  Inicia-se a descrição deste perímetro no
vértice C45-M-1324, de coordenadas N 9.864.438,7871m
e E 813.874,3730m; deste, segue confrontando com a terra
do Sr. Espolio de Miguel Leite Furtado, com os seguintes
azimutes e distâncias:  91°01’33” e 693,002 m até o vértice
C45-M-1323, de coordenadas N 9.864.426,3794m e E
814.567,2642m; deste, segue confrontando com a terra
do Sr. José Priante Barbalho, com os seguintes azimutes e
distâncias: 91°02’30” e 65,537 m até o vértice C45-M-1322,
de coordenadas N 9.864.425,1879m e E 814.632,7902m;
deste, segue confrontando com a Granja do Km 05, com os
seguintes azimutes e distâncias: 193°21’35” e 396,420 m até
o vértice C45-M-1321, de coordenadas N 9.864.039,4958m
e E 814.541,1912m; com os seguintes azimutes e distâncias:
181°48’54” e 268,906 m até o vértice C45-M-1320, de
coordenadas N 9.863.770,7250m e E 814.532,6744m;
deste, segue confrotando com a terra do Sr. José Maria de
Oliveira Dias, com os seguintes azimutes e distâncias: com os
seguintes azimutes e distâncias: 271°03’09” e 653,318 m até o
vértice C45-M-1319, de coordenadas N 9.863.782,7270m e
E 813.879,4668m; deste, segue atravessando com o Ramal
da Quinta Nova, com os seguintes azimutes e distâncias:
271°03’10” e 20,020 m até o vértice C45-M-1318, de
coordenadas N 9.863.783,0948m e E 813.859,4502m; deste,
segue confrontando com o Lote 42, com os seguintes azimutes e
distâncias: 1°11’23” e 190,269 m até o vértice C45-V-0293, de
coordenadas N 9.863.973,3224m e E 813.863,4008m; com
os seguintes azimutes e distâncias: 270°43’51” e 594,620 m até
o vértice C45-V-0292, de coordenadas N 9.863.980,9080m
e E 813.268,8292m; com os seguintes azimutes e distâncias:
180°15’27” e 481,419 m até o vértice C45-V-0297, de
coordenadas N 9.863.499,4942m e E 813.266,6660m; deste,
segue confrontando com o Lote 40, com os seguintes azimutes e
distâncias: 270°52’49” e 227,569 m até o vértice C45-V-0298,
de coordenadas N 9.863.502,9904m e E 813.039,1238m; com
os seguintes azimutes e distâncias: 180°33’43” e 108,235 m até
o vértice C45-V-0308, de coordenadas N 9.863.394,7604m
e E 813.038,0622m; deste, segue confrontado com o Lote
44, com os seguintes azimutes e distâncias: 269°08’58”
e 706,985 m até o vértice C45-V-0331, de coordenadas
N 9.863.384,2671m e E 812.331,1546m; deste, segue
confrontado com a terra do Sr. José Carlos Araújo, com os
seguintes azimutes e distâncias: 354°38’15” e 451,473 m até o
vértice C45-M-1329, de coordenadas N 9.863.833,7640m e E
812.288,9604m; deste, segue confrontando com a terra do Sr.
Espólio de Miguel Leite Furtado, com os seguintes azimutes e
distâncias: 91°18’12” e 885,923 m até o vértice C45-M-1328, de
coordenadas N 9.863.813,6119m e E 813.174,6541m; com
os seguintes azimutes e distâncias: 0°49’10” e 326,579 m até
o vértice C45-M-1327, de coordenadas N 9.864.140,1578m
e E 813.179,3242m; com os seguintes azimutes e distâncias:
92°22’17” e 699,082 m até o vértice C45-M-1326, de
coordenadas N 9.864.111,2320m e E 813.877,8073m;
deste, segue atravessando com Ramal da Quinta Nova, com
os seguintes azimutes e distâncias: 88°40’41” e 20,400 m até o
vértice C45-M-1325, de coordenadas N 9.864.111,7027m e
E 813.898,2019m; deste, segue confrontando com o Ramal
da Quinta Nova, com os seguintes azimutes e distâncias:
354°41’09” e 55,443 m até o vértice C45-M-0218, de
coordenadas N 9.864.166,9070m e E 813.893,0669m; com
os seguintes azimutes e distâncias: 358°09’30” e 48,385 m até
o vértice C45-M-0219, de coordenadas N 9.864.215,2672m
e E 813.891,5120m; com os seguintes azimutes e distâncias:
9°27’20” e 79,863 m até o vértice C45-M-0220, de
coordenadas N 9.864.294,0454m e E 813.904,6320m; com
os seguintes azimutes e distâncias: 352°41’33” e 53,458 m até
o vértice C45-V-0172, de coordenadas N 9.864.347,0691m
e E 813.897,8323m; com os seguintes azimutes e distâncias:
347°42’29” e 44,925 m até o vértice C45-V-0173, de
coordenadas N 9.864.390,9640m e E 813.888,2681m; com
os seguintes azimutes e distâncias:  343°47’55” e 49,801 m até o
vértice C45-M-1324, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas
ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir  , de coordenadas N
m e E m, e encontram-se representadas no Sistema U T M,
referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo
como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias,
área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M.
II - DETERMINAR ao Departamento Jurídico a adoção das
medidas subseqüentes, com vistas à matrícula da aludida área
em nome do Estado do Pará junto aos Cartórios de Registro de
Imóveis de Santa Isabel do Pará e Benevides.
Carlos Lamarão Côrrea
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294722

PROCESSO Nº .: 2010/119528-AP. 2007/112929 E
2010/77430

INTERESSADO.: JECI CRISTINA DE MELO DA SILVA
MUNICÍPIO.: TAILÂNDIA
ASSUNTO.: REGULARIZAÇÃO DE LOTE COLONIAL
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº
0027, Arq. nº 2035, Memorial nº 751/1993, expedido em
favor de JACI CRISTINA DE MELO DA SILVA, no dia 06 de

outubro de 1994, para o lote nº 18, situado na paralela Aiu-Açu,
Colônia Aiu-Açu, com uma área de 40ha.56a.26ca. (quarenta
hectares, cinquenta e seis ares e vinte e seis centiares), para o
Município de Tailândia, com a consequente lavratura do TERMO
DE RETIFICAÇÃO do nome da beneficiária: de JACI CRISTINA
DE MELO DA SILVA para: JECI CRISTINA DE MELO DA SILVA.
Publique-se.
Belém(Pa), 04 de outubro de 2011.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294749

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Executar
Serviços de Engenharia de Reforma com Adequações de
Instalações Prediais visando Instalação de Infocentros na Região
Metropolitana de Belém.
Entrega do Edital: O Edital e seus anexos, poderão ser adquiridos
no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br, bem como,
na DIPLAN/CPL da SECTI, no seguinte endereço: Avenida
Presidente Vargas, 1020, Campina, a partir do dia 18/10/2011.
Informações pelos telefones (91) 4009-2580/4009 2502.
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de Abertura: Sala reunião, 1º andar, do prédio-sede SECTI
Data da Abertura: 03/11/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19126126161370000       449051    0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294758

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Executar
Serviços de Engenharia de Reforma com Adequações de
Instalações Prediais visando Instalação de Infocentros na Região
Guamá, Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital e seus anexos, poderão ser adquiridos
no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br, bem como,
na DIPLAN/CPL da SECTI, no seguinte endereço: Avenida
Presidente Vargas, 1020, Campina, a partir do dia 19/10/2011.
Informações pelos telefones (91) 4009-2580/4009 2502.
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de Abertura: Sala reunião, 1º andar, do prédio-sede SECTI
Data da Abertura: 04/11/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19126126161370000       449051      0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294773

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Executar
Serviços de Engenharia de Reforma com Adequações de
Instalações Prediais visando Instalação de Infocentros na Região
do ARAGUAIA, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital e seus anexos, poderão ser adquiridos
no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br, bem como,
na DIPLAN/CPL da SECTI, no seguinte endereço: Avenida
Presidente Vargas, 1020, Campina, a partir do dia 19/10/2011.
Informações pelos telefones (91) 4009-2580/4009 2502.
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de Abertura: Sala reunião, 1º andar, do prédio-sede SECTI
Data da Abertura: 07/11/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19126126161370000       449051     0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294767

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 3/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Executar
Serviços de Engenharia de Reforma com Adequações de
Instalações Prediais visando Instalação de Infocentros na Região
do Rio Caeté, Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital e seus anexos, poderão ser adquiridos
no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br, bem como,
na DIPLAN/CPL da SECTI, no seguinte endereço: Avenida